
Nd. 731. Frumvarp til laga
11111 breyting á lögum nr. 26 2<‘5. júní 1932 og lögum nr. 22 1. febrúar 1936, um Bruna- 
bótafélag íslands.

F rá  allsherjarnefnd.

1. gr.
1. gr. laganna orðist svo:
Brunabótafélag íslands er gagnkvæmt ábyrgðarfélag vátrvgg'jenda, eftir því 

sem lög þessi ákveða.
2. gr.

a. Aftan við aðra málsgr. 4. gr. laganna bætist: sem og að taka þátt í vátrygg- 
ingu húseigna i Reykjavík með öðrum vátrvggingarfélögum.

b. Þ rið ja  málsgr. 4. gr. orðist svo:
Enn frem ur er félaginu heimilt að taka í eldsvoðaábyrgð hvers konar 

lausafé, þar með taldar hvers konar afurðir í vörzlu framleiðenda, nema verzl- 
unarbirgðir.

3. gr.
6. gr. laganna orðist svo:
Vátryggingum skal haldið aðgreindum í 5 flokka, þannig að unnt sé að gera 

upp iðgjöld og tjón hvers flokks fyr ir  sig:
1. Tryggingarflokkur fasteigna í kaupstöðum og kauptiinum.
2. Trvggingarflokkur fasteigna í sveitum.



3. Tryggingarflokkur lausafjár.
4. Tryggingarflokkur fasteigna í Reykjavík.
5. Tryggingarflokkur stríðstrvggingar islenzkra skipshafna.

Árlegur tekjuafgangur flokkanna, sem og aðrar tek ju r félagsins, fellur til sam- 
eiginlegs varasjóðs, sem er að fullu ábyrgur fyr ir  t jónum  í 1.—4. flokki, en hefur 
takm arkaða ábyrgð fvr ir  5. flokki.

4. gr.
7. gr. laganna orðist svo:
Félagið leitar endurtryggingar eða samtryggingar (coassurance) h já  öðrum 

vátryggingarfélögum, fyrst og fremst innlendum, að því leyti sem það telur ekki 
fært að hafa áhættuna á eigin ábyrgð.

5. gr.
F y rr i  málsgr. 8. gr. laganna orðist svo:
Allir þeir, sem skyldir eru til vátryggingar h já  félaginu samkvæmt 3. gr., eru 

félagsmenn þess. Félagsmenn ábyrgjast, að iðgjaldasjóður félagsins standi í skilum. 
Þó nær ábyrgðin aðeins til þeirra eigna, sem vátrvggðar eru í félaginu, sbr. 3. gr.

6. gr.
9. gr. laganna falli niður, og greinatala brevtist samkvæmt því.

7. gr.
Aftan við 13. gr. laganna bætist: eða ástæður, sem tjónþola er ekki sjá lfrá tt  um.

8. gr.
15. gr. laganna orðist svo:
Iðgjöld af fasteignum í skyldutryggingu, svo og skírteinisgjöld, hvíla sem lög- 

veð á eignunum sjálfum og ganga í tvö ár fy r ir  öllum öðrum skuldbindingum, sem 
á þeim hvíla, nema sköttum til ríkissjóðs. Séu gjöldin eigi greidd innan  6 m ánaða frá 
gjalddaga, er heimilt að láta selja hina vátryggðu eign á  uppboði, án  undanfarins 
dóms, sátta eða lögtaks, en tilkynna skal vátrvggjanda í ábyrgðarbréfi eða á annan 
öruggan hátt, að sölu hafi verið beiðzt. Á sama hátt  skal uppboðshaldari aðvara 
eiganda, með tveggja vikna fyrirvara, áður en hann  sendir söluauglýsingu til birt- 
ingar. Uppboðið skal auglýst einu sinni í Lögbirtingablaðinu. Má sala ekki fa ra  
fram  fyrr  en 6 vikum eftir birtingu auglýsingarinnar. Virðingargjöld má heimta 
með lögtaki.

9. gr.
Aftan við 1G. gr. lag'anna bætist ný málsgrein:
Séu gjöldin eigi greidd áður en 3 m ánuðir eru liðnir frá gjalddaga, skal greiða 

af þeim dráttarvexti frá gjalddaga til greiðsludags, er nemi y2% fyrir  hvern  mánuð 
eða hluta af mánuði, sem það hefur dregizt.

10. gr.
Á eftir 16. gr. laganna komi 3 ný jar  greinar, og breytist greinatala samkvæmt

þ v í :
a. Félagið skiptist í deildir. Bæjarfélag hvert eða sveitarfélag telst sérstök deild 

i félaginu.
b. Þegar varasjóður félagsins er orðinn svo hár, að öruggt þykir að dómi 

fram kvæm darstjórnar um  fjárhagsafkom u þess, m á af árlegum tekjuafgangi 
greiða félagsdeildunum ágóðahluta af skyldubundnum  fasteignatryggingum, 
enda hafi b runa tjón  ekki farið fram  ú r  80% af iðgjöldunum á því ári, sem 
ágóða er ú thlutað fyrir. — Upphæð ágóðahluta í hvert sinn ákveðst af félags- 
stjórn og miðast við það, að félaginu safnist fé í m innsta  lagi hlutfallslega við 
aukningu vátrvggingaverðmætisins.



Nánari reglur 11111 ágóðaúthlutun skulu settar með reglugerð. Má þar 
ákveða, að ú th lu tunin  sé í tveim flokkum, annars vegar af fasteignavátrygging- 
11111 í kaupstöðuni og kauptúnuni, hins vegar af fasteignavátryggingum í sveit- 
um, og geti verið misjöfn til h inna einstöku deilda innan hvors flokks, eftir 
því hve t jónin  hafa orðið mikil á móts við iðgjöld þeirra. 

e. Heimilt er félaginu að efna til eftirlaunasjóðs fyrir  fasta starfsmenn félagsins, 
ekk ju r þeirra og börn.

Til stofnunar sjóðsins leggur félagið fram  í upphafi fjárhæð, er ákveðst
af fram kvæm dastjórn  fclag'sins í samráði við rík isstjórnina. Eftir það leggur
félagið fram árlegt tillag til sjóðsins, allt að % á móti framlögum starfs- 
m annanna.

Heimilt er og ráðherra  að ákveða forstjóra  og skrifstofustjóra félagsins,
er frá fara fyrir  aldurs sakir, eftirlaun eða v iðbótareftirlaun ú r  eftirlauna-
sjóði félagsins, eða af árlegum tekjuafgangi, enda eigi þeir ekki rétt til fullra 
eftirlauna á annan hátt.

R íkisstjórnin setur reglugerð um eftirlaunasjóð félagsins.

11. gr.
22. gr. laganna falli niður. Greinatala brevtist eftir þvi.

12. gr.
25. gr. laganna orðist svo:
Lög þessi öðlast gildi ...................................................................................

1 3 ' § r 'Þegar lög þessi hafa öðlazt staðfestingu, skal fella meginmál þeirra og þann 
hluta laga nr. 22 1. febr. 1956, sem ekki er ú r  gildi fallinn, inn í meginmál laga 
nr. 26 23. jún í 1936, uin Brunabótafélag íslands, og gefa þau síðan út þannig brevtt.

G r e i n a r g e r ð .
Allsherjarnefnd hefur verið sent þetta frum varp  af atvinnu- og samgöngu- 

m álaráðuneytinu með þeim tihnælum, að nefndin athugaði frum varpið  og flytti 
það í því formi, sem henni þætti bezt henta. En þar svo var áliðið þingsins, er frv. 
kom til nefndarinnar, sá hiin sér ekki fært að taka frv. til gagngerðrar athugunar, 
en vildi hins vegar, að frv. kæmi fram  á þinginu, svo að þ ingm önnum  gæfist kostur 
á að kvnnast þvi. Nefndarmenn hafa eðlilega allir óbundnar hendur um frv. í heild 
og einstök atriði þess.

Svo hljóðandi greinargerð fylgdi frumvarpinu, en hún  er, eins og frv. sjálft, 
samin af forstjóra  Brunabótafélags íslands:

Síðan 1932 og 1936, er lögum Brunabótafélags íslands var breytt, hefur orðið 
nokkur útfærsla á starfssviði félagsins og breytingar á ástæðum þess og almenn- 
lun ástæðum, er gera þörf ýmist ný rra  brevtinga eða viðauka. — Nánar iim það 
efni verður ræ tt í athugasemdum við h inar einstöku frum varpsgreinar.

Um 1. g r . : Þegar Brunabótafélag íslands var stofnað, átti það eðlilega engan 
sjóð til að mæta áhættunni, sem það tókst á hendur. Ahættunni var því mætt með 
takm arkaðri ábyrgð ríkissjóðs og vátryggjenda.

Þ rá tt  fy r ir  það, þótt félagið setti vátryggingariðgjöldin 25—40% lægri en þau 
voru áður h já  hiniun erlendu vátryggingarfélögum, sem þá höfðu fr já lsar  trygg- 
ingar hér á landi, hefur því samt frá upphafi safnazt árlega fé, og aldrei þurf t  til 
að taka, hvorki ábyrgðar ríkissjóðs né félagsmanna. F já rsö fnun in  var hæg fram an 
af, en vaxandi smátt og smátt, eftir að lnin fór meir og m eir að styðjast við vexti af 
því fé, sem safnaðist. Eftir að starfssvið félagsins var fært ú t  til sm ákauptúna 
(1932) og sveitanna (1934), og einkum er félagið fékk hagstæðari endurtrygging-



ark jö r (1932) en verið höfðu áður, fór s jóðurinn örar vaxandi. í lok síðasta vá- 
tryggingarárs (15. okt. 1940) var hann  rú inar 4 m illjónir króna. Nemur hann  nú 
iim 30%co af vátryggingarverðmæti fasteigna og rúmlega 11-földum ársiðgjöldum.

Þ ar  sem baktrygging félagsins er jiannig orðin að m iklum  m un meiri en hún  
var í upphafi, og ineð tiiliti til a llra r  reynslu félagsins þykir  eðlilegt, að ábyrgð 
rikissjóðs falli niður. En  þar sem félagið er gagnkvæmt ábvrgðarfélag fasteigna- 
vátryggjenda, er sjálfgefið, að þeirra ábyrgð haldist eins og hún  var ákveðin í 
upphafi, enda þótt væntanlega þurfi aldrei til hennar að taka.

Óþarft virðist að halda í lögunum tilvitnuninni um stofnár félagsins, enda er 
hún  ekki alls kostar rétt. Félagið var stofnað með lögum 1907, en lögunum var 
aðeins breytt 1915 og starfræksla hófst ekki fyrr  en í á rsbyrjun  1917.

Um 2. gr.: a. Félagið hefur nú með samningi við Sjóvátryggingarfélag íslands, 
ásamt endurtryggingarfélagi sínu tekið að sér hálfa áhættu af vátryggingu hús- 
eigna í Reykjavík. Viðbótin er til samræmis við það.

b. 1 þessari málsgrein felst engin breyting frá lögunum, aðeins nánari orðun 
á þeirri heimild félagsins til lausafjártrygginga, sein ákveðin hefur verið. Undan- 
tekning á almennri heimild félagsins til lausafjártrygginga tekur aðeins til verzl- 
unarbirgða.

Þá má og geta þess hér, að félagið hefur, með heimild í lögum nr. 37 frá 12. 
febr. 1940, tekið að Vw h lu ta  þátt í stríðstryggingu íslenzkra skipshafna. Tjónin 
hafa orðið vonum minni til þessa, svo að allmikill afgangur hefur orðið af iðgjöld- 
um. Áhætta félagsins af þátttöku siniii er takm örkuð við 00 þiis. krónur.

Um 3. g r . : Flokkaskipting (5. gr. laganna fellur ekki við starfssvið félagsins, 
eins og það er orðið eftir útfærslu h inna síðari ára. Flokkaskipting sú, sem frum- 
varpsgreinin ákveður, er nauðsynleg fvrst og fremst til þess að fylgjast ineð því, 
hvernig hver tegund trygginganna ber sig, og ákveða iðgjöldin fyr ir  hvern flokk 
með tilliti til þess. Þ rá t t  fy r ir  þessa skiptingu bera flokkarn ir  að fullu sameigin- 
lega áhættuna hver með öðrum, þó að undantekinni stríðstryggingunni. Áhætta 
varasjóðs af þátttöku í henni er takm örkuð (sbr. aths. um 2. gr.).

Um 4. g r . : Vegna h inna óviðráðanlegu og óvissu ástæðna, sem nú eru í hví- 
vetna, getur verið nauðsynlegt, að hám ark  það, sem 7. gr. laganna setur fyrir  
áhættu félagsins af einstökum vátryggingum, sé ekki einskorðað. Hvort tveggja 
getur komið fyrir, að endurtrygging fáist ekki eða falli n iður af óviðráðanlegum 
orsökum, sein og hitt, að hagfellt eða nauðsynlegt verði að leita endurtryggingar 
á öðruin grundvelli en þeim, sem samrýmist hám arksákvæðum  laganna.

Um 5. gr.: Málsgreinin er sam ræm d við orðun frumvarpsins. Tilvísunin uin 
það, hverjir  séu hin ir ábyrgu félagsmenn, er skýrari til 3. gr. en til 6. gr. eins og 
hún  ju-ði eftir frumvarpinu.

Um G. gr.: Niðurfall 9. gr. laganna er afleiðing af brevtingunni við fyrstu 
grein, niðurfall ábyrgðar ríkissjóðs.

Um 7. gi\: Lögin (13. gr.) ákveða, að draga skuli 10—20% frá tjónbótum, sé 
ekki endurbyggt, nema alm annahagur heimti, að frá því sé vikið. Aðrar ástæður 
geta einnig verið fyr ir  hendi, sem gera tjónþola óinögulegt að endurbyggja, svo 
sem er nú af völduin ófriðarins. Virðist þá ekki sanngjarnt að láta það bitna ú 
vátryggjanda.

Um 8. gi\: F y rs ta  málsgr. er ekki el'nisbreyting, aðeins skýrar tekið fram  það, 
sem í henni hefur falizt.

í annarri  málsgreininni er farið fram á það, að félaginu sé veitt samskonar 
heimild um innheimtu iðgjaldanna sem gefin er Landsbanka íslands í 17. gr. laga 
nr. 1 frá 1900 til sölu veðsettra eigna án undangengins dóms, sáttar eða fjárnám s 
(hér lögtaks), sbr. 10. gr. tilskip. frá 18. febr. 1847. Lögtak sem undanfari sölu 
er með öllu óþarft, þar sem það er aldrei tekið í öðru en sjálfri hinni vátrvggðu 
og lögveðbundnu eigii, og því ekki til annars en fy r irhafna r  og' kostnaðar fyrir  
vátryggjanda, I reyndinni m un aldrei hafa komið til nauðungarsölu  vegna bruna-



bótagjalda einna saman. Hér er því aðeins um innheimtuaðferð að ræða eða greiðslu- 
þvingun.

Þá er farið fram  á, að söluformið sé gert kostnaðarm inna með þvi að sölu- 
uppboðið þurfi ekki að auglýsa nem a einu sinni. Iðgjöldin nema oft aðeins fáum 
krónum, eða tugum króna. Gjaldendum er því tilfinnanlegt að þurfa  að greiða í 
lögtaks- og auglýsingarkostnað oft m argfalda upphæð við iðgjaldið. Tilhögunin, 
sem hér er ráðgerð, væri báðum aðilum til hagsbóta, án þess að skert sé réttar- 
öryggi þeirra, enda vátryggjendum tryggður ekki m inni fres tur en með lögtaks- 
gerðinni til þess að kom ast h já  auglýsingar- og sölukostnaði.

Um 9. gr.: Það er orðin venja um  mörg viðskipti og lögfest uin fastákveðin 
gjöld flest, að greiddir séu dráttarvextir,  ef gjöldin eru ekki greidd innan tilskilins 
frests frá gjalddaga. Séu drá ttarvextir  ekki greiddir, fá þeir, sem draga að greiða 
gjökl sín, um bun fyrir  greiðsludráttinn miðað við hina, sem greiða í gjalddaga. 
Torvelda þessar ástæður mjög greið skil á iðgjöldum. Fresturinn , sem hér er 
ætlaður, er þrefalt lengri en greiðslufrestur iðgjalda af fasteignum í Reykjavík.

Um 10. gr.: a. Deildaskipting sú, sem hér er gerð, er nauðsynleg til að fá grund- 
völl fy r ir  ágóðaúthlutun þeirri, sein ræðir um í staflið b.

b. Þ a r  sem Brunabótafélag íslands er gagnkvæmt ábyrgðarl'élag þeirra fast- 
eignavátryggjenda, sem hafa skyldubundnar vátryggingar í félaginu (sbr. 1. gr. 
félagslaganna), ber vátryggjendum að réttu  lagi að hafa áhættu og ágóða af starf- 
semi félagsins. Vegna hins verulega stuðnings af vöxtum af því fé, sem safnazt 
hefur, er áætla má nú árlega nálægt 200 þús. kr., m á telja, að árleg f jársöfnun verði 
hér eftir meiri en full þörf er á. Undanfarin  4 síðustu ár in  hefur fjársöfnunin 
verið fullar 400 þús. k ró n u r  árlega að meðaltali. Þó að vátryggingarverðmætið vaxi 
að vísu talsvert með ár i  hverju, þá fa ra  ja fn fram t ininnkandi hlutfallsleg tjón 
sem og sam brunahætta, bæði vegna aukinna b runavarna  og eldtryggari nýbygginga 
almennt en h inar eldri voru.

Vegna þess að möguleikinn til ágóðaúthlutunar byggist að mestu eða öllu á 
vöxtunum af því fé, sem safnazt hefur, og safnast væntanlega áfram, þá þykir rétt, 
að hann  falli til deilda félagsins, sveitar- og bæjarfélaga, en ekki beint til vátryggj- 
enda, enda eiga að miklu leyti aðrir  einstaklingar hlu ta  í f jársöfnuninni en nú- 
verandi eigendur. Þá er og þess að gæta, að félagsdeildirnar hafa nokkur almenn 
útgjöld til brunavarna . Ágóðaúthlutunin til þeirra gæfi þeim n okkra r  tek jur á móti. 
Yrðu þau þá færari um  að uppfylla þær skyldur um  brunam ál og brunavarnir,  sem 
á þau eru lögð í h inum  almennu brunam álalögum  og með brunam álasam þykktum . 
En í þeim efnum er víða nokkurs  áfátt, m. a. vegna fjárskorts. Vátryggjendunum 
kæmi ú th lu tunin  til ágóða á þann  hátt, að vegna hennar þyrftu  bæjar- og sveitar- 
félögin að gera til þeirra nokkurn  veginn tilsvarandi lægri k rö fu r  til útgjalda.

Ástæðan til að ákveða ágóðaúthlutunina í tveim flokkum  er sú, að í þéttbýlinu 
er sambrunahætta, en ekki í dreifbýlinu. Og ávinningurinn við það að ákveða mis- 
munandi ágóðahluta til h inna einstöku deilda innan hvers aðalflokks væri bæði 
réttlætisástæður og hvöt fyrir  deildirnar, hverja fvr ir  sig, til að gæta sín sem bezt 
fyrir  b runatjónum  með öllum tiltækilegum ráðum.

c. Það er nú orðin venja h já  h inum  stærri s tofnunum  að efna til eftirlauna- 
sjóða fyr ir  fasta starfsmenn, er þeir láta af störfum. Sú er einnig stefnan í al- 
mennri löggjöf, að trvggja öllum m önnuin nokkurn  framfærslueyri, þegar k ra fta r  
bresta eða heilsa dvín. En  vegna þess hve h inar opinberu ahnennu ráðstafanir í 
þessu efni eru nýlega tilkom nar og ófullnægjandi í ýmsu tilliti, þá koma þær lítt 
að notum fulltíða m önnum  eða eldri.

Brunabótafélag íslands er stofnun, sem ekki er fyrirsjáanlegt, að hætti störf- 
um eða leggist niður. Má því teljast eðlilegt og nauðsynlegt, að félagið komi upp, 
í samræmi við k rö fu r  tímans, eftirlaunasjóði á líkan hátt og flestar aðrar meiri 
háttar s tofnanir hafa gert.

Núverandi forstjóri og skrifstofustjóri félagsins eru orðnir það rosknir menn, að



þeir m yndu ekki hafa safnað sér verulegum eftirlaunum  i eftirlaunasjóði starfs- 
m anna félagsins á þeim tíma, sein ætla iná, að þeir eigi eftir að starfa við félagið. 
Líkt gæti og orðið uin síðari starfsmenn i þessum stöðum. F yrir  því er leitað laga- 
heimildar til að veita megi starfsm önnum  í þessum stöðum eftirlaun, eða viðbót 
við þau eftirlaun, sem þeir kynnu  að hafa safnað sér, er þeir láta af störfum hjá 
félaginu, eða kynnu að eiga tilkall til á annan hátt.

Um 11. gr.: Ákvæðum 22. gr. laganna er nú fullnægt og gre inarinnar því ekki 
þörf lengur.

Um 12, gr.: Krefur ekki skýringar.


